8. Por eso, carísimos, todo aquel que dice: “Mi voluntad me basta para ejecutar las obras buenas”, se desvía hacia la derecha. Asimismo, los que piensan que hay que renunciar a la buena vida, cuando oyen encomiar la gracia de Dios, y creen y entienden que esa gracia convierte de malas en buenas las voluntades de los hombres y luego las conserva en el bien, por lo cual dicen: *Hagamos el mal para que venga el bien,* éstos se desvían hacia la izquierda. Por eso os dice: *No os desviéis ni hacia la derecha ni hacia la izquierda,* esto es, “no defendáis la libertad de manera que, sin la ayuda de la gracia divina, la atribuyáis las buenas obras; pero tampoco defendáis la gracia de manera que, como si ya estuvieseis seguros de ella, améis las malas obras”. La gracia de Dios os libre de ambos excesos. El Apóstol, objetándose las palabras de esos tales, se dice: *¿Qué diremos, pues? ¿Permaneceremos en el pecado para que abunde la gracia?* A tales palabras de los que yerran y no entienden la gracia de Dios, respondió como debía, diciendo: *De ninguna manera; que si estamos muertos para el pecado, ¿cómo viviremos en él?* Nada pudo decir más breve ni mejor. ¿Qué mejor utilidad nos presta la gracia de Dios en este presente siglo que el morir al pecado? Por eso es ingrato a la misma gracia aquel que quiere vivir en el pecado por esa gracia por la que se muere al pecado. Dios, que es rico en misericordia, os dé un entendimiento sano y el permanecer y progresar hasta el fin en el buen compromiso. Pedid con perseverancia y vigilancia en la paz fraterna eso para vosotros, para nosotros, para todos los que os aman y para los que os odian. Viváis para Dios. Si algún mérito tengo ante vosotros, enviadme al hermano Floro.

## EPISTOLA 217

AD VITALEM

Augustinus episcopus servus Christi, et per ipsum servus servorum ipsius, Vitali fratri, in ipso salutem.

## CAPUT I

1. Cum de te mihi essent nuntiata non bona, et rogavi Dominum, et donec mihi bona nuntientur adhuc rogo ut litteras meas nec aspernanter sumas, et salubriter legas. Si hanc exaudit pro te orationem meam, etiam de te gratiarum actionem donat ut offeram. Quod si impetro, procul dubio non contradices huic ipsi principio epistolae meae. Hoc enim pro te oro, ut sis rectae fidei. Si hoc ergo pro charis nostris non tibi displicet ut oremus, si hanc orationem recognoscis esse christianam, si et tu pro charis tuis talia vel orare te recolis, vel orare te debere cognoscis; quomodo dicis quod te audio dicere, "Ut recte credamus in Deum et Evangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis esse a nobis, id est ex propria voluntate, quam nobis in nostro corde non operatus est ipse?" Et ad hoc, cum audieris, "Quid est ergo quod ait Apostolus, *Deus in vobis operatur et velle, et perficere?*"<sup>1</sup> respondes, "Per legem suam, per Scripturas suas, Deum operari ut velimus, quas vel legimus vel audimus: sed eis consentire vel non consentire ita nostrum est, ut, si velimus, fiat; si autem nolimus, nihil in nobis operationem Dei valere faciamus. Operatur quippe ille, dicis, quantum in ipso est ut velimus, cum nobis nota fiunt eius eloquia: sed si eis acquiescere nolumus, nos ut operatio eius nihil in nobis prosit efficiamus". Quae si dicis, profecto nostris orationibus contradicis.